
Masarykova cesta 16

1000 Ljubljana

Slovenija

e-naslov: gp.mvzi@gov.si

Številka: 0070-3/2025/1

Ljubljana, 18. 03. 2025

EVA 2025-3360-0003

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Sklep o spremembah in dopolnitvah Sklepa o preoblikovanju javnega zavoda 

Akademska in raziskovalna mreža Slovenije v javni infrastrukturni zavod – predlog za 

obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi 6. člena in šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, 

št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 

55/17 in 163/22), 3. člena Zakona o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC in 127/06 

– ZJZP) in drugega odstavka 67. člena Zakona o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti 

(Uradni list RS, št. 186/21, 40/23 in 102/24) je Vlada Republike Slovenije na svoji .. seji dne … sprejela

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je sprejela Sklep o spremembah in dopolnitvah Sklepa o preoblikovanju 
javnega zavoda Akademska in raziskovalna mreža Slovenije v javni infrastrukturni zavod in ga objavi 
v Uradnem listu Republike Slovenije.

Prejmejo:

 Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in inovacije, 

 Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje,

 Ministrstvo za digitalno preobrazbo,

 Ministrstvo za finance, 

 Urad Vlade Republike Slovenije za informacijsko varnost

 Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo,

 javni infrastrukturni zavod Arnes

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

 dr. Tomaž Boh, v. d. generalnega direktorja Direktorata za znanost in inovacije

 mag. Tanja Vertelj, vodja Sektorja za znanost p. p. ministra

 Peter Sterle, sekretar

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/



5. Kratek povzetek gradiva:

Z gradivom se predlaga sprejem Sklepa o spremembah in dopolnitvah Sklepa o preoblikovanju 

javnega zavoda Akademska in raziskovalna mreža Slovenije v javni infrastrukturni zavod, s katerim se 

predlagajo nekatere spremembe in dopolnitve določb ustanovitvenega akta javnega infrastrukturnega 

zavoda Arnes, in sicer določb 4., 6., 11., 15. in 20. člena. Spremembe so nujne zaradi zagotovitve

nemotenega poslovanja, spremembe zakonodaje in prilagoditvi vsebinskega delovanja javnega 

infrastrukturnega zavoda Arnes. 

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

Dejavnost upravljanja slovenskega internetnega stičišča (SIX) izjemno pomembna za razvoj in 

delovanje interneta v Sloveniji in predstavlja del ključnih funkcij države oziroma je po svoji naravi 

povezana s tveganji na področju varnosti podatkov, samozadostnosti v primeru vojn, katastrof, dobre 

uporabniške izkušnje ipd.

Z namenom preprečevanja večje gospodarske in druge škode, kar bi lahko za proračun Republike 

Slovenije imelo izrazito negativne učinke, je Ministrstvo za digitalno preobrazbo za stabilno delovanje 

internetnega stičišča SIX namenilo proračunska sredstva, ki so opredeljena v tabeli: »II.a Pravice 

porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:«. 

(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in 

naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1

Ministrstvo za 

digitalno preobrazbo

3150-24-0011 –

Upravljanje interneta

231669 -

Razvoj in 

podpora 

delovanja 

interneta

217.098,00 217.098,00

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in 

naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki
Znesek za tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ

/

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

Gradivo nima finančnih posledic za proračun RS.

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na: NE



 pristojnosti občin,

 delovanje občin,

 financiranje občin.

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

Sedmi odstavek 9. člena Poslovnika Vlade Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 43/01, 23/02 – popr., 

54/03, 103/03, 114/04, 26/06, 21/07, 32/10, 73/10, 95/11, 64/12, 10/14, 164/20, 35/21, 51/21 in 114/21) 

določa, da se pri pripravi sklepa javnosti ne povabi k sodelovanju.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

dr. Igor Papič

                                           minister

Priloga:

 predlog Sklepa o spremembah in dopolnitvah Sklepa o preoblikovanju javnega zavoda 

Akademska in raziskovalna mreža Slovenije v javni infrastrukturni zavod

 obrazložitev



Predlog Sklepa o spremembah in dopolnitvah Sklepa o preoblikovanju javnega zavoda 

Akademska in raziskovalna mreža Slovenije v javni infrastrukturni zavod:

Na podlagi 3. člena Zakona o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 8/96, 36/00 – ZPDZC in 127/06 – ZJZP) 
in drugega odstavka 67. člena Zakona o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti (Uradni list 
RS, št. 186/21, 40/23 in 102/24) je Vlada Republike Slovenije sprejela

SKLEP

o spremembah in dopolnitvah Sklepa o preoblikovanju javnega zavoda Akademska in 
raziskovalna mreža Slovenije v javni infrastrukturni zavod

1. člen

V Sklepu o preoblikovanju javnega zavoda Akademska in raziskovalna mreža Slovenije v javni 
infrastrukturni zavod (Uradni list RS, št. 7/23 in 124/23) se prvi odstavek 4. člena spremeni tako, da se 
glasi: 

»(1) Dejavnosti zavoda v skladu z Uredbo o standardni klasifikaciji dejavnosti (Uradni list RS, št. 27/24) 
so:

F 42.220 Gradnja objektov oskrbne infrastrukture za elektriko in telekomunikacije,

F 43.210 Elektroinštalacije,

J 58.110 Izdajanje knjig,

J 58.130 Izdajanje revij in druge periodike,

J 58.190 Drugo založništvo, razen izdajanja programske opreme,

J 58.290 Drugo izdajanje programske opreme,

J 59.110 Produkcija filmov, videofilmov, televizijskih oddaj,

J 59.120 Postprodukcijske dejavnosti pri izdelavi filmov, videofilmov, televizijskih oddaj,

J 60.200 Televizijska dejavnost in distribucija videoposnetkov,

J60.390 Druge dejavnosti distribucije vsebin,

K 61.100 Telekomunikacijske dejavnosti po vodih, brezžične in satelitske telekomunikacijske 
dejavnosti,

K 61.900 Druge telekomunikacijske dejavnosti,

K 62.100 Računalniško programiranje,

K 62.200 Svetovanje o računalniških napravah in programih ter upravljanje računalniških naprav 
in sistemov,

K 62.900 Druge z informacijsko tehnologijo in računalniškimi storitvami povezane dejavnosti,

K63.100 Dejavnosti v zvezi z računalniško infrastrukturo, obdelavo podatkov in gostovanjem ter 
povezane dejavnosti,

K63.910 Dejavnosti spletnih iskalnikov,

N 71.129 Druge inženirske dejavnosti in tehnično svetovanje,



N 71.200 Tehnično preizkušanje in analiziranje,

N 72.100 Raziskovalna in razvojna dejavnost na področju naravoslovja in tehnologije,

N 72.200 Raziskovalna in razvojna dejavnost na področju družboslovja in humanistike,

N 74.990 Vse druge strokovne, znanstvene in tehnične dejavnosti, d. n.,

O 82.200 Dejavnosti klicnih centrov,

Q 85.590 Drugo izobraževanje, izpopolnjevanje in usposabljanje, d. n.,

T 94.120 Dejavnost strokovnih združenj,

T 95.100 Popravila in vzdrževanje računalnikov in komunikacijskih naprav.«.

V četrtem odstavku se v prvem stavku za številko »11.« dodata vejica in številka »13.«, v drugem stavku 
pa se črta besedilo »in 13.«.

V petem odstavku se besedilo »službe Vlade Republike Slovenije, pristojne za digitalizacijo« nadomesti 
z besedilom »ministrstva, pristojnega za informacijsko družbo«.

2. člen

V 6. členu se v drugem odstavku v 3. točki črta besedilo »in 13.«.

3. člen

V 11. členu se v prvem odstavku v prvi alineji besedilo »enega na predlog ministrstva ali vladne službe,  
pristojne za digitalizacijo,« nadomesti z besedilom »enega na predlog ministrstva, pristojnega za 
informacijsko družbo,«.

4. člen

V 15. členu se v tretjem odstavku:

– 3. točka spremeni tako, da se glasi:

»3.     je strokovnjak na področju elektronskih komunikacij ali informacijskih tehnologij ali informacijske 
družbe ali deluje na znanstvenoraziskovalnem področju;«,

– za 3. točko se doda nova 4. točka, ki se glasi:

»4. ima izkušnje s področja znanstvenega raziskovanja;«,

– dosedanja 4. točka postane 5. točka in se spremeni tako, da se glasi:

»5.     ima najmanj osem let delovnih izkušenj s področja elektronskih komunikacij ali informacijskih 
tehnologij ali informacijske družbe ali na področju znanstvenega raziskovanja;«,

– dosedanje 5. do 7. točka postanejo 6. do 8. točka.

5. člen



V 20. členu se dosedanji drugi odstavek spremeni tako, da se glasi:

»(2) Za izvajanje nalog iz tretjega odstavka 4. člena tega sklepa se javnemu zavodu zagotovijo sredstva 
iz proračuna Republike Slovenije na podlagi pogodbe o financiranju izvedbe letnega programa dela in 
finančnega načrta (v nadaljnjem besedilu: pogodba), ki jo sklene z:

– ministrstvom, pristojnim za znanost, in sicer za naloge iz 1., 2., 4., 6. in 7. točke, 

– ministrstvom, pristojnim za izobraževanje, in sicer za naloge iz 5. točke, 

– ministrstvom, pristojnim za informacijsko družbo, za naloge iz 12. in 13. točke, 

– Uradom Vlade Republike Slovenije za informacijsko varnost, za naloge iz 9. točke.«.

Za drugim odstavkom se dodata nova tretji in četrti odstavek, ki se glasita:

»(3) Sredstva za izvajanje nalog iz 3. točke tretjega odstavka 4. člena tega sklepa se zagotovijo na 
podlagi pogodb, ki se sklenejo z ministrstvom, pristojnim za znanost, z ministrstvom, pristojnim za visoko 
šolstvo, oziroma z ministrstvom, pristojnim za izobraževanje, glede na vsebino nalog iz letnega 
programa. 

(4) Sredstva za izvajanje nalog iz 8., 11. in 14. točke tretjega odstavka 4. člena tega sklepa se zagotovijo
na podlagi pogodb, ki se sklenejo z ministrstvom, pristojnim za znanost, z ministrstvom, pristojnim za 
visoko šolstvo, z ministrstvom, pristojnim za izobraževanje, z ministrstvom, pristojnim za informacijsko 
družbo, oziroma z Uradom Vlade Republike Slovenije za informacijsko varnost, glede na vsebino naloge 
iz letnega programa dela in finančnega načrta.«.

Dosedanji tretji do peti odstavek postanejo peti do sedmi odstavek.

KONČNA DOLOČBA

6. člen

Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 

Ljubljana,   

EVA 2025-3360-0003

Vlada Republike Slovenije
dr. Robert Golob
predsednik



Obrazložitev:

Sklep o preoblikovanju javnega zavoda Akademska in raziskovalna mreža Slovenije v javni 
infrastrukturni zavod (Uradni list RS, št. 7/23 in 124/23 ) (v nadaljnjem besedilu: ustanovitveni akt Arnes) 
se spremeni zaradi zagotovitve nemotenega poslovanja, upoštevanja sprememb zakonodaje in 
prilagodite vsebinskega delovanja javnega infrastrukturnega zavoda Arnes.

1. člen

4. člen ustanovitvenega akta Arnes:

- prvi odstavek se spremeni zaradi spremembe Uredbe o standardni klasifikaciji dejavnosti. S 
predlogom spremembe se uskladijo navedene dejavnosti javnega infrastrukturnega zavoda 
Arnes z Uredbo o standardni klasifikaciji dejavnosti (Uradni list RS, št. 27/24), ki je začela veljati
13. aprila 2024 in se uporablja od 1. januarja 2025;

- v četrtem odstavku 4. člena ustanovitvenega akta Arnes se v prvem stavku za številko »11.« 
dodata vejica in številka »13.«, v drugem stavku pa se črta besedilo »in 13«. S tem se dejavnost 
internetnega stičišča SIX iz tržne dejavnosti prenese v javno službo. Osrednje internetno 
stičišče SIX vpliva na kakovost delovanja in varnost interneta v Sloveniji. Poleg tega zdajšnja
uvrstitev dejavnosti lahko vpliva tudi na komercialna razmerja med ponudniki interneta in 
internetnih storitev. Zato je nujna sprememba statusa dejavnosti za izvajanje nalog internetnega 
stičišča SIX. K spremembi statusa SIX je ministrstvo za visoko šolstvo znanost in tehnologijo 
pozvalo ministrstvo za digitalno preobrazbo (dopis št. 450-1136/2023-3150-42 z dne 22. 10. 
2024). V obrazložitvi je med drugim navedlo, da je dejavnost upravljanja slovenskega 
internetnega vozlišča (SIX) izjemno pomembna za razvoj in delovanje interneta v Sloveniji in je
del ključnih funkcij države oziroma je povezana s tveganji glede varnosti podatkov, 
samozadostnosti v primeru vojn, katastrof, dobre uporabniške izkušnje in podobno. Praviloma 
velja, da je izmenjava prometa na lokalni ravni varnejša in zanesljivejša, kot če bi se ta 
izmenjeval iz tujine. Navedeno vpliva tudi na višjo raven kakovosti storitev: zaradi krajših razdalj 
med omrežji operaterjev so zapoznitve manjše, manj je tudi napak pri prenosu podatkov, 
priključeni operaterji praviloma vsi zagotavljajo, da so njihove povezave do SIX dovolj zmogljive 
in celo podvojene zato, da je zagotovljena visoka razpoložljivost (SIX namreč omogoča priklop 
na dveh lokacijah). Vsi podatki in storitve na internetu so enako dostopni, noben ponudnik 
internetne povezave ne daje prednosti ali omejuje dostopa do določenih vsebin, aplikacij ali 
spletnih mest. Delovanje SIX je tudi ključno za ohranitev konkurenčnega okolja (vključevanje 
manjših operaterjev) v Sloveniji ter za zagotavljanje visoke ravni kakovosti storitve;

- v petem odstavku se besedilo »službe Vlade Republike Slovenije, pristojne za digitalizacijo« 
nadomesti z besedilom »ministrstva, pristojnega za informacijsko družbo«. Sprememba 
upošteva Zakon o spremembah Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 163/22, 
v nadaljevanju ZVRS-J) ter prenehanje delovanja službe Vlade Republike Slovenije, pristojne 
za digitalizacijo, in vzpostavitev ministrstva za digitalno preobrazbo. 



2. člen

6. člen ustanovitvenega akta Arnes:

- v 3. točki črta besedilo »in 13.«. Sprememba je potrebna zaradi spremenjenega četrtega
odstavka 4. člena ustanovitvenega akta Arnes, s katerim se dejavnost internetnega vozlišča 
SIX opredeli kot javna služba. 

3. člen

11. člen ustanovitvenega akta Arnes:

- v prvem odstavku v prvi alineji se besedilo »enega na predlog ministrstva ali vladne službe, 
pristojne za digitalizacijo,« nadomesti z besedilom »enega na predlog ministrstva,  pristojnega 
za informacijsko družbo,«. Sprememba upošteva ZVRS-J ter prenehanje delovanja službe 
Vlade Republike Slovenije, pristojne za digitalizacijo, in vzpostavitev ministrstva za digitalno 
preobrazbo. 

4. člen

15. člen ustanovitvenega akta Arnes:

- 3. točka tretjega odstavka se spremeni tako, da se glasi: »3.     je strokovnjak na področju 
elektronskih komunikacij ali informacijskih tehnologij ali informacijske družbe ali deluje na 
znanstvenoraziskovalnem področju;«; 

- v tretjem odstavku se za 3. točko doda nova 4. točka, ki se glasi: »4. ima izkušnje s področja 
znanstvenega raziskovanja;«. S spremembami 3. in 4. točke 15. člena ustanovitvenega akta 
Arnes se med zahteve za zasedbo mesta direktorja dodajo kompetence s področja 
znanstvenega raziskovanja. Razlog za to je upoštevanje zakonsko opredeljenega statusa
javnega infrastrukturnega zavoda Arnes v Zakonu o znanstvenoraziskovalni in inovacijski 
dejavnosti (ZZrID) (Uradni list RS, št. 186/21, 40/23 in 102/24). Javni infrastrukturni zavod je 
tudi močno vplet v zagotavljanje infrastrukture za namen znanstvenega raziskovanja v Republiki 
Sloveniji. Pri oblikovanju nove zahteve za mesto direktorja so bili upoštevani delovanje 
akademskih in raziskovalnih mrež v Evropski uniji ter ugotovitve pristojnega ministrstva, da 
Arnes razvojno zaostaja za sorodnimi organizacijami v primerljivih državah. Sprememba 
zahteva večje zahteve glede kompetenc vodstva javnega infrastrukturnega zavoda z namenom, 
da bo Arnes lahko v prihodnje zagotavljal višjo raven storitev za vse organe,  pristojne za 
njegovo delovanje;  

- dosedanja 4. točka tretjega odstavka postane nova 5. točka in se spremeni tako, da se glasi: 
»5. ima najmanj osem let delovnih izkušenj s področja elektronskih komunikacij ali 
informacijskih tehnologij ali na področju znanstvenega raziskovanja.«. S tem nova 5. točka 
upošteva spremenjeno besedilo nove  4. točke tretjega odstavka.  



5. člen

20. člen ustanovitvenega akta Arnes:

- dosedanji drugi odstavek se spremeni tako, da se poveča preglednost člena. V spremenjenem 
20. členu se upošteva sprememba statusa internetnega stičišča SIX. Prav tako se upoštevajo 
ZVRS-J ter prenehanje delovanja službe Vlade Republike Slovenije, pristojne za digitalizacijo,
in vzpostavitev ministrstva za digitalno preobrazbo;

- med aktivnosti za financiranje na podlagi pogodbe o financiranju izvedbe letnega programa dela 
in finančnega načrta sta v tretjo alinejo predloga sprememb ustanovitvenega akta Arnes dodani
12. in 13. točka. S tem se zagotovi skladnost financiranja dejavnosti javnega infrastrukturnega 
zavoda Arnes s tretjo točko drugega odstavka 6. člena ustanovitvenega akta Arnes. 


		2025-03-21T14:24:37+0100
	Igor Papič




